COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO Nº__________ DE 2012

(Dos Srs. João Arruda, Flavia Morais, André Figueiredo, José Rocha e Otavio Leite)

Requer Audiências Públicas para

DESTACAR o início do “CICLO OLÏMPICO

BRASILEIRO.”, debater suas possibilidades

e potencialidades.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para Destacar o Ciclo Olímpico Brasileiro, debater

suas possibilidades e potencialidades para o Desenvolvimento Humano em nosso

país, no dia 15 de Agosto de 2012, quarta feira, em Parceria com a Frente

Parlamentar da Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano, com os seguintes

convidados:

 O Ilustríssimo Presidente do Comitê Olímpico Brasileiro;

 O Ilustríssimo Presidente do Conselho Federal de Educação Física, Sr. Jorge

Steinhilber;

E ainda, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de três Audiências Públicas Regionalizadas, com o mesmo tema, uma no

Paraná, na Cidade de Curitiba pela Região Sul/Sudeste, outra no Goiás, na Cidade de

Trindade pela Região Centro Oeste e a última no Ceará, na Cidade de Fortaleza, em

datas dispostas entre os meses de Junho, Julho e Agosto de 2012, a serem

agendadas pela CTD, onde serão debatidos “Sub-temas” de interesse de cada região,

com a parceria direta dessa Comissão e os Conselhos Regionais de Educação Física

daqueles estados, que agendarão locais e público, adequados.

JUSTIFICAÇÃO

  Certos de que é do interesse de nossos pares na Comissão de Turismo e

Desporto contribuírem para o desenvolvimento humano em nosso país. A Frente

Parlamentar da Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano, atendendo a

demanda apresentada pelas entidades parceiras da mesma, como os Conselhos

Federal e Regionais de Educação Física, as Associações e Sindicatos de Profissionais

de Educação Física, o Sindicato de Academias de Ginástica e Similares, dentre

outros, vem apresentar esse requerimento, ao qual pede especial atenção de todos.

           Concluída a Olimpíada de Londres, que ocorrerá entre 27 de julho a 12 de

agosto de 2012, termina o “Ciclo Olímpico INGLÊS.”, e imediatamente se inaugura o

“CICLO OLÍMPICO BRASILEIRO.”, que só se extinguirá ao final da Olimpíada na

Cidade do Rio de Janeiro em 2016. O COB, o Governo Brasileiro e outros parceiros

estão muito bem empenhados na execução dos Jogos – mas o parlamento precisa

destacar e cobrar a ATENÇÃO AOS LEGADOS SÓCIO-EDUCACIONAIS, para além

das “Grandes Obras de Infraestrutura” também necessárias.

Todo o Ciclo, se bem aproveitado, poderá influenciar mudanças, inclusive

educacionais e culturais, para que a vida do povo brasileiro realmente melhore, devem

ser empreendidas ações para que o índice de desenvolvimento humano no Brasil, e

não só no Rio de Janeiro, cresça exponencialmente.

Em adiantada conversa nesse tema entre parlamentares federais, estaduais e

entidades outras parceiras, além do executivo, o Sistema CONFEF/CREFs surge

como um agente social indispensável para esse debate e as audiências regionais

poderão ser um acréscimo indispensável na construção das soluções que nosso

amado país precisa, sem prejuízo da realização de outras reuniões em outros estados.

            Assim, solicitamos apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente

Requerimento para realização dessas Audiências Públicas, já previamente ajustadas

para os quatro locais apontados.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2012.

Deputado João Arruda                                   Deputado Flavia Morais

                      PMDB/PR                                                             PDT/GO

           Deputado André Figueiredo                             Deputado Otavio Leite

                            PTD/CE                                                            PSDB/RJ

Deputado José Rocha

  PR/BA